2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 变动原因

太保集团

核心资本 381,723 318,882 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 392,523 322,882 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 130,560 113,766 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 292 280

综合偿付能力充足率 (%) 301 284

太保寿险

核心资本 298,654 241,486 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 298,654 241,486 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 114,526 98,460 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 261 245

综合偿付能力充足率 (%) 261 245

太保产险

核心资本 34,831 34,788 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 45,631 38,788
当期盈利、向股东分红、发行资本补充债券及投资

公允价值变动

最低资本 14,915 14,508 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 234 240

综合偿付能力充足率 (%) 306 267

太保安联健康险

核心资本 1,057 524 增资及投资公允价值变动

实际资本 1,057 524 增资及投资公允价值变动

最低资本 489 250 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 216 210

综合偿付能力充足率 (%) 216 210

安信农险

核心资本 1,578 1,488 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

实际资本 1,578 1,488 当期盈利、向股东分红及投资公允价值变动

最低资本 527 479 保险业务发展及资产配置变化

核心偿付能力充足率 (%) 300 310

综合偿付能力充足率 (%) 300 310

本公司 2018 年度偿付能力信息及本公司主要控股保险子公司 2018 年第四季度偿付能力信息详见本公司在上交所网站（www.

sse.com.cn）、联交所网站（www.hkexnews.hk）及本公司网站（www.cpic.com.cn）披露的相关偿付能力报告摘要。

经

营

业

绩

公

司

治

理

其

他

信

息

财

务

报

告

经营业绩
经营业绩回顾与分析

332018 年度报告

七、敏感性分析

价格风险敏感性分析
下表为价格风险的敏感性分析，在其他变量不变的假设下，本集团各报告期末全部权益资产注 1 投资在股票价格上下变动 10%

时（假设权益资产与股票价格同比例变动），将对本集团利润总额和股东权益产生的影响注 2。

单位：人民币百万元

2018 年 /2018 年 12 月 31 日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 257 4,598

 - 10% (257) (4,598)

注：

1、权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品、优先股和其他权益投资等。

2、考虑了股票价格变动造成的影响中归属于保户的部分。

八、保险合同准备金

本公司的保险合同准备金包括未到期责任准备金、未决赔款准备金、寿险责任准备金和长期健康险责任准备金；其中人寿保

险业务需要计提该四种准备金，财产保险业务需要计提前两种准备金。

截至 2018 年 12 月 31 日，太保寿险保险合同准备金余额为 8,387.08 亿元，较上年末增长 15.8%；太保产险保险合同准备金余

额为 793.54 亿元，较上年末增长 3.6%。保险合同准备金增长主要是业务规模的扩大和保险责任的累积所致。

本公司于资产负债表日对各类保险合同准备金进行总体上的负债充足性测试。测试结果显示计提的各类保险合同准备金是充

足的，无需额外增提。

单位：人民币百万元

2017 年 12 月 31 日 本年增加额
本年减少额

2018 年 12 月 31 日
赔付款项 提前解除 其他

太保寿险

未到期责任准备金 3,002 14,101 - - (13,376) 3,727

未决赔款准备金 2,827 7,921 (7,104) - - 3,644

寿险责任准备金 681,766 147,428 (29,660) (12,250) - 787,284

长期健康险责任准备金 36,779 13,072 (5,416) (382) - 44,053